
CADERNO 1  7QUARTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2013

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0052/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 11/1/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga dos presos de justiça: ZIDOMAR DOS SANTOS PAIXÃO e outro 
da carceragem da DP de Almeirim, fato ocorrido em 26/12/12, 
o que ensejou a instauração do IPL nº 143/2012.000444-2, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LUIZ GUILHERME FEIO PENHA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0053/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 11/1/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga do preso de justiça: RICARDO DE JESUS BATISTA 
MARQUES, da carceragem da DP de Cametá, fato ocorrido em 
18/12/12, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - DINILDA FERREIRA DA COSTA - Lotação - Abaetetuba 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0054/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 14/1/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o teor do BOP nº 164/2012.000716-5 da DP de São 
Domingos do Araguaia, que comunica o furto de uma motocicleta 
marca Honda, do pátio da Delegacia, fato ocorrido em 02/12/12, 
o que ensejou a instauração do IPL nº 164/2012.000162-6 e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0055/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 14/1/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, quanto as multas de trânsito envolvendo o veículo: VW/
VOYAGE, placas NEV6726/AP, autuado pela CTBEL (C00385366, 
A512724041 e A512558216) e DETRAN (E00103620), veículo 
disponibilizado à DRFR, o que caracteriza, em tese, agir com 
imprudência, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0056/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 16/1/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
furto da carteira funcional da servidora SULAMITA MONTEIRO DE 
ALBUQUERQUE, fato ocorrido em 01/01/13, conforme BOP nº 
346/2013.000006-2 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 

no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0057/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 16/1/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o TD de JACKANE OLIVEIRA COSTA, que acusa 
policiais civis, de terem, em tese, agido de forma arbitrária, a 
quando da invasão de sua residência, fato ocorrido em 18/10/12, 
no bairro da Pedreira e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/CCRM/CGPC de 04/12/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0058/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 16/1/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do IPC 
RONALDO FREITAS DE MELO, face o teor do Of. nº 430/12-
SRCM, que comunica, a falta ao serviço do servidor, lotado na 
DP de Muaná, conforme portaria de remoção nº 462/12-GAB/
DPI, em tese, sem justifi cativa e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0059/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 16/1/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da DPC 
Loyana Selma Nogueira da Silva, face o TD de Cleverson Alan 
Corrêa da Silva, que acusa a servidora, de ter, em tese, protelado 
ato de ofício, a quando da instauração de procedimento policial 
referente ao BOP nº 247/2012.000374-6 e de ter intermediado 
a entrega de certa quantia em dinheiro entre as partes, fato 
ocorrido em 28/10/12, na SU/Marambaia e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 17/12/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0060/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 16/1/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da DPC 
Josileide Quadros Assayag, face o TD de Antônio Luiz da Rosa, 
que acusa a servidora de ter, em tese, portado-se de modo 
incompatível com as funções de policial, a quando do fato 
ocorrido no Residencial Ed. Monte Verese, fato ocorrido em 
24/10/12, nesta Capital, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 
06/12/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480440
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0010/2013- DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no artigo 98, inciso VIII e artigo 127, da Lei 
nº 5.251/1985; Considerando o Memorando nº 171/2012-P/1/
BPOP, de 12 de dezembro de 2012, anexo a cópia de certidão de 
óbito autenticada, matricula nº 067595 01 55 2012 4 00297 033 
0126366 73, expedida pelo Cartório do 4º Ofício – Belém/PA, do 
CB PM RG 23351 JOÃO CARLOS DA SILVA BRÁZ, expedida em 04 
de outubro de 2012, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 23351 
JOÃO CARLOS DA SILVA BRÁZ, do efetivo do BPOP/CPE, a contar 
do dia 01 de outubro de 2012, em virtude de seu falecimento 
naquela data.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 01 de outubro de 2012 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 21 de janeiro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480443
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0048/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando o Ofício nº 116/12 – Assessoria 
Militar TCM, de 14 de dezembro de 2012; Considerando o 
disposto no artigo 88, § 1º, inciso III, alínea “l”, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, RESOLVE:
Art. 1º . AGREGAR, o CB PM RG 27766 SÉRGIO NASCIMENTO 
BARROS, em razão de se encontrar à disposição do Tribunal de 
Contas dos Municípios (TCM).
Art. 2º . Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 21 de janeiro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480277

De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico nº 027/2012, 
resolvo:
1- HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 027/2012 para a 
empresa:
- DEISE LUIZA LIMA –COMERCIO–ME-CNPJ:17167088/0001-33
Belém – PA, 21 de janeiro de 2012.
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – Cel QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil
e Comandante Geral do CBMPA

LICENCIAMENTO A PEDIDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480374

PORTARIA Nº 025 DE 15 DE JANEIRO DE 2013.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e;
Considerando que o CB BM SCHNEYDER RODRIGUES JATI, do 7º 
GBM/Itaituba, solicitou seu licenciamento a pedido das fi leiras 
do CBMPA, deferido através do BG nº 007, de 10 de janeiro de 
2013.
Considerando o que preceitua o Art. 98, Inciso V e Art. 120, 
Inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251 de 31JUL85.
RESOLVE:
Art. 1º – Licenciar a pedido das fi leiras do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, o CB BM SCHNEYDER RODRIGUES JATI, MF 
5421160-1, fi lho de Raimundo Nonato Oliveira Jati e Eridan 
Rodrigues Jati, residente na Passagem Dr. Nelson nº 33, Bairro 
Bom Jardim, Município de Itaituba, Estado do Pará. O militar é 


